ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 марта 2008 г. N 110-П

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ
20.09.2004 N 13/152 И ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ
26.02.2007 N 65-П, ОТ 20.03.2007 N 88-П,

ОТ 22.03.2007 N 97-П

В соответствии с Федеральными законами от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных
территориях" и от 24.04.95 N 52-ФЗ "О животном мире" Правительство Астраханской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в Примерное положение о государственном природном заказнике
Астраханской области, утвержденное Постановлением Администрации Астраханской области от 20.09.2004
N 13/152 "О государственных природных заказниках Астраханской области", в Положение о
государственном природном заказнике Астраханской области "Степной", утвержденное Постановлением
Правительства Астраханской области от 26.02.2007 N 65-П "О государственном природном заказнике
Астраханской области "Степной", Положение о государственном природном заказнике Астраханской
области "Ильменно-Бугровой", утвержденное Постановлением Правительства Астраханской области от
20.03.2007 N 88-П "О государственном природном заказнике Астраханской области "Ильменно-Бугровой", и
Положение о государственном природном заказнике Астраханской области "Пески Берли", утвержденное
Постановлением Правительства Астраханской области от 22.03.2007 N 97-П "О государственном
природном заказнике Астраханской области "Пески Берли" (далее - положения):

1.1. Раздел 3 положений дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:
"3.5. Дирекция является специально уполномоченным государственным органом по охране, контролю

и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.".
1 2. В разделе 4 пункт 4.1 положений изложить в новой редакции:
"4.1. Директор и другие должностные лица дирекции по должности являются государственными

инспекторами Астраханской области по охране природы (далее - государственные инспекторы).".
1.3. В разделе 4 пункт 4.3 положений изложить в новой редакции:
"4.3. Государственные инспекторы имеют право:
- проверять у юридических лиц и граждан документы, разрешающие осуществлять пользование

животным миром, находиться на особо охраняемой природной территории (акватории), а также разрешения
органов внутренних дел на хранение и ношение огнестрельного оружия;

- привлекать к административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях, а также в случаях, предусмотренных действующим
законодательством, направлять материалы о нарушениях законодательства Российской Федерации об
особо охраняемых природных территориях в правоохранительные органы;

- производить досмотр вещей и личный досмотр задержанных лиц, остановку и досмотр транспортных
средств, проверку оружия и других орудий добывания объектов животного мира, добытых объектов
животного мира и полученной из них продукции, в том числе во время ее транспортировки, в местах
складирования и переработки;

- изымать у нарушителей незаконно добытые объекты животного мира и полученную из них
продукцию, оружие и другие орудия незаконного природопользования, в том числе добывания объектов
животного мира, а также транспортные средства и соответствующие документы с оформлением изъятия в
установленном порядке;

- хранить и носить специальные средства и служебное оружие, а также разрешенное в качестве
указанного оружия гражданское оружие самообороны и охотничье огнестрельное оружие;

- применять физическую силу, служебное оружие, разрешенное в качестве указанного оружия
гражданское оружие самообороны и охотничье огнестрельное оружие, а также специальные средства -
наручники, резиновые палки, слезоточивый газ, устройства для принудительной остановки транспорта,
служебных собак;

- беспрепятственно посещать любые объекты, находящиеся на территории заказника, для проверки
соблюдения требований законодательства Российской Федерации об особо охраняемых природных
территориях;

- предъявлять иски физическим и юридическим лицам о взыскании в пользу заказника средств в счет
возмещения ущерба, нанесенного природным комплексам и объектам заказника в результате нарушений
установленного режима заказника;

- представлять информацию, необходимую для ведения государственного кадастра особо
охраняемых природных территорий и кадастра объектов животного мира Астраханской области;

- осуществлять иные определенные законодательством полномочия.".
2. В Положении о государственном природном заказнике Астраханской области "Степной" изложить

пункт 1.3 в новой редакции:
"1.3. Государственный природный заказник создан Постановлением Главы Администрации

Астраханской области от 05.04.2000 N 120 "Об организации государственного природного заказника
"Степной".

3. Агентству по печати и информационным коммуникациям Астраханской области (Зайцева М.А.)
опубликовать данное Постановление в средствах массовой информации.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правовые отношения,
возникшие с 1 января 2008 года.

Губернатор Астраханской области

А.А.ЖИЛКИН